
quarta-feira, 06 de MaiO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº 1063/ 2009 – ADEPARÁ, DE 05 DE MAIO 
2009.
A Diretora Administrativa e Financeira da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 072 de 23 de 
Janeiro de 2009 e considerando o Memo Nº 088 – PROJUR.
R E S O L V E:
Tornar Sem Efeito a Portaria Nº704 e 705/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativo-Financeira 

PORTARIAS
PORTARIA Nº.   184/2009-SEEL, de 04.05.2009
CONCEDER, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias à servidora, 
Nazaré Rodrigues Zucolotto, C.I.C.: 713.704.632-00, 
Cargo: Assessora, Destino: Castanhal, Curuçá e Capanema/
PA, Período: 11 à 13.05.2009, Valor: R$-257,50 (duzentos e 
cinqüenta e sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Realizar 
visita técnica aos núcleos do PELC.
PORTARIA Nº.   185/2009-SEEL, de 04.05.2009
CONCEDER, 04 (quatro) diárias ao servidor, Lúcio Antônio 
Hackenhaar, C.I.C.: 146.147.239-34, Cargo: Gerente de 
Eventos, Destino: Ponta de Pedras/PA, Período: 30.04 à 
04.05.2009, Valor: R$-540,00 (quinhentos e quarenta reais), 
Objetivo: Coordenar curso de atualização em regras esportivas.
PORTARIA Nº.   186/2009-SEEL, de 04.05.2009
CONCEDER, 01 (uma) diária ao servidor, Carlos Alberto da 
Silva Leão, C.I.C.: 173.459.102-10, Cargo: Secretário de 
Estado, Destino: Soure/PA, Período: 05 à 06.05.2009, Valor: 
R$-157,00 (cento e cinqüenta e sete reais), Objetivo: Participar 
Regional do Plano Marajó

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 276 DE 05 DE MAIO DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: LUCIVALDO JOSÉ SOARES 
DE SOUZA, Motorista, DIPLAN; IDENTIDADE FUNCIONAL: nº 
3224589/2, CPF nº 209.448.702-44, VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 
500,00 (Quinhentos reais); CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48 
101 19 126 1261 6137 339030 – R$ 500,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 15 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 10 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 05.05.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 05 de maio de 2009.

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
PORTARIA Nº. 275 DE 05 DE MAIO DE 2009.

CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5810 de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço do servidor 
abaixo relacionado de 30% (trinta por cento), a contar de 
01.04.2009.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

5128412/3 JOSÉ FELIPE LUIZ FLORÊNCIO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 05 de maio de 2009.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 268 DE 04 DE MAIO DE 2009.

INTERROMPER, por necessidade de serviço e a contar de 
05.05.2009, as férias concedidas à servidora abaixo relacionada, 
através da Portaria nº 203 de 03.04.2009, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31.393, de 06.04.2009.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Maria da Conceição Paes 
Loureiro 2008/2009 04.05.2009 a 

02.06.2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 04 de maio de 2009.

PORTARIA Nº068/09
Portaria 068/09 de 30/04/2009. Artigo único: EXCLUIR da 
Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 70% 
(setenta por cento), a contar de 01.05.2009 os servidores: Alan 
Calandrine Torres, mat. 57209791/1, Ana Cristina Garcia – mat. 
7006144/1, Ana Lúcia Barata Ohana – mat. 2022010/1, Antonio 
Carlos Lima Santos – mat. 3169740/1, Cléo Pereira de Oliveira 
Segundo – mat. 5757320/1, Débora Martins da Silva - mat. 
2022087/1,  Dulcival Melo e Silva – mat. 2022060/1, Elizabeth 
Palheta Silva – mat. 2021900/1, Gil Lean Silva Borges, mat. 
2022125/1, Gilvan Ferreira Chaves – mat. 3170152/1, Helder 
Oliveira de Pontes – mat. 54187251/1, João Bosco Mendes 
Moura – mat. 5444942/1, Julia Gonçalves Spinelli – mat. 
2022150/1, Lauro Aranha de Souza – mat. 2022192/1,  Luís 
Carlos Carvalho Cardoso – mat. 2022184/1, Luis Mario dos 
Santos Cunha – mat. 5569664/2, Maria do Carmo Palheta 
Silva – mat. 2022214/1, Maria Lygia Nassar Laredo – mat. 
2021773/1, Maria Mesquita de S. Campos – mat. 2021889/1, 
Marlene Fernandes da Cunha – mat. 2022222/1, Michelle 
Saraiva de Quadros – mat. 54185477/2, Rosana Ferreira Lima 
– mat. 5485142/1, Silvia Roberta de Souza – mat. 7006179/1, 
Soraia Mello Cardoso – mat. 5013771/1 e Vânia Maria Jesus 
Vasconcelos Pimentel – mat. 5013755/1. Ass: José Artur 
Guedes Tourinho – Presidente.

PORTARIA Nº070/09
Portaria 070/09 de 05/05/2009.  Artigo único: CONCEDER 
aos servidores Jair Carmo da Silva, matrícula nº55588198/1 e 
CPF nº 31924000210, Maria José Carralas Jinkings, matrícula 
n° 2021960/1 e CPF n° 158186592-91, Luciano Cavalcante 
dos Santos, matrícula 54180061/3 e CPF: 688328002-25 
e Cléo Pereira de Oliveira Segundo, matrícula 5757320/1 e 
CPF: 578448952-68, 0,5 (meia) diária para cada, no valor de 
R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos), para 
participar de Audiência em Capanema-Pa, conforme Mandado 
de Intimação da MMa. Juíza de Direito Suayden Fernandes Silva 
Sampaio no dia 06/05/09.

DETERMINAÇÃO AO DECRETO 1.618 DE 23 DE ABRIL DE 
2009.

PORTARIA Nº 155/2009-GRES
A Presidente da Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social 
desta Companhia e considerando o Decreto nº 1.618 de 23 de 
abril de 2009, Art 4º,
RESOLVE:
I. Determinar que o horário de expediente, nestaEmpresa, será 
a partir das 8hs e terminará às 14hs;
II. Reduzir o uso do Auditório para reuniões externas (aviso 
prévio à DIAFI)
III. Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de maio 2009, 
pelo prazo de 90 dias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de abril de 2009.

ANN PONTES
Presidente

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 153/2009-GRES
Gerência Geral de Marketing
Márcia Gabriel Medeiros;
Carol Alberto Marques Figueira.
Diretoria de Fomento
Thais Furtado Medeiros;
Deoclécio Neves Cordeiro Junior.
Núcleo de Registro e Qualidade
Kátia Regina Farias Barros.
Prodetur
Márcia Sueli Castelo Branco Bastos.

Núcleo de Planejamento
Admilson Alcântara da Silva.
Diretoria Administrativa e Financeira
Patrícia Anita Rezegue Mendes
Controle Interno
Thyago da Costa Nascimento.
Comissão Permanente de Licitação
Jacelis Cristine Aguiar Borges.
Revogando as disposições ao contrário
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 29 de abril de 2009.
ANN PONTES
Presidente

PORTARIA Nº 156/2009-GRES
DESIGNAR a empregada JOYCE DE CÁSSIA CASTRO 
CHARCHAR, matrícula nº 57176034/1, para responder pela 
Gerência de Assuntos Internacionais desta Companhia Paraense 
de Turismo - PARATUR, no período de 01 a 30/05/2009, durante 
a ausência da titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 04 de maio de 2009.
ANN PONTES
Presidente
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 057/2008
Nº DO TERMO ADITIVO: 1
Nº DO CONTRATO: 057/2008
OBJETO DO CONTRATO: Prorrogação da vigência por mai 12 
(doze) meses
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 11.760,00 (onze mil, 
setecentos e sessenta reais)
PARTES: Companhia Paraensede Turismo - PARATUR, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.834.305/0001-50,doravante 
denominada CONTRATANTE, de outro lado, SUPRIMAQ - 
Comércio de Suprimentos e Máquinas de Informática LTDA, 
inscrito no CNPJ/MF nº 03.573.971/0001-19, Inscrição Estadual 
n° 1524467002, Inscrição Municipal nº 150.071-0, doravante 
denominado CONTRATADO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
da vigência por mais 12 (doze) meses a contar de 03 de março 
de 2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/03/2009 a 03/03/2010
DATA DE ASSINATURA: 02/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ann Clélia de Barros Pontes
ADITIVOS ANTERIORES: Nenhum
ENDEREÇO E CEP DO CONTRATADO: Rua dos Mundurucus, 
nº 3674, Bairro Cremação, CEP 66073-000, Belém - PA
DATA DA PUBLICAÇÃO: 05/05/2009

EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2009
PARTES: Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.834.305/0001-50, doravante 
denominada CONTRATANTE, de outro lado, Álvaro Negrão do 
Espírito Santo, brasileiro, doravante denominado CONTRATADO, 
inscrito no CPF/MF nº 095.444.962-20
OBJETO: Prestação de serviços de consultoria, direcionados ao 
Plano de Ação para Mosqueiro
VIGÊNCIA: 19/06/2008 a 31/08/2008
DATA DE ASSINATURA: 19/06/2008
VALOR: R$ 14.000,00 (quatorze mil e cem reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 4876, Natureza de 
Despesa 339035
FONTE: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ann Clélia de Barros Pontes
ENDEREÇO E CEP DO CONTRATADO: Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro, nº 772, Ed. Cap. D´Antibes, apto 1402 Bairro Batista 
Campos, CEP 6615-040, Belém - PA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
022/2008

Nº DO TERMO ADITIVO: 1
Nº DO CONTRATO: 022/2008
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de consultoria, 
direcionados ao Plano de Ação para Mosqueiro
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 14.100,00 (quatorze 
mil e cem reais)
PARTES: CompanhiaParaense de Turismo - PARATUR, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº04.834.305/0001-
50, doravante denominada CONTRATANTE, de outro 
lado,Álvaro Negrão do Espírito Santo, brasileiro, 
doravante denominadoCONTRATADO, inscrito no CPF/MF 
nº 095.444.962-20


